
１　基本事業の目的

関係課：

主管課：

基本事業

施策

対象（誰，何を対象としているか）

政策

基本事業評価シート

意図（どのような状態にしたいのか）

２　基本事業の成果状況（意図の達成度を図る成果指標とその動向）

向上指針

向上指針

向上指針

向上指針

目標達成度

目標達成度

目標達成度

目標達成度

対前年度

対前年度

対前年度

対前年度

次年度課題

次年度課題

次年度課題

次年度課題
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       0.00

       0.00

       0.00
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       0.00

       0.00
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      36.22

       0.00
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       0.00
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       0.00
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農地の有効利用

農地の有効利用

農地の集積による，生産性向上に努ます。

課題としない

（状況）前年度から0.91ポイント減少していますが，目標を達成しています。
（原因）H30年度から減少したのは，農地利用権の調査面積の算出見直しにより若干減少し
たものの，目標は達成しています。農地中間管理事業の地域集積協力金等の効果もあり，平
成27年，平成28年に農地の集積（担い手への貸し付け）が急激に促進されています。

令和 2年度 （令和元年度実績評価）

集積された農地の割合

活力にあふれるまち

農業の支援

上がると良い

経済課

経済課

農業者・農地

横ばい

（％）

達成

基準値（H26）

基準値（H26）

基準値（H26）

基準値（H26）

H30年度

H30年度

H30年度

H30年度

R01年度

R01年度

R01年度

R01年度

R02年度

R02年度

R02年度

R02年度

目標値（R03）

目標値（R03）

目標値（R03）

目標値（R03）



向上指針

目標達成度

対前年度

次年度課題

見　込予　算決　算決　算決　算

３　基本事業に係るコスト（単位：千円）

人件費

トータルコスト

事業費合計

４　基本事業の推進状況と課題

前年度の取組内容，成果及び次年度以降に向けた課題

方　向　性

事　業
重点化事　業　費担 当 課

５　基本事業を構成する事務事業の評価

基本事業を構成する事務事業
成　果

推進状況

コスト方向性

成果方向性

次年度への課題

コスト
評　価

       0.00        0.00        0.00        0.00        0.00

農地の有効利用

     13,304

          0

        429

      1,399

      4,651

      6,495

     24,270

        129

     23,550

      3,276

      2,354

     13,337

          0

        547

         69

      5,996
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     28,631

          0

      2,000

      2,400

      4,587

     14,581

          0

        749

        154

      6,637

          0

     30,540
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            55,670             79,857             62,477             52,661             52,661

維持

維持

増加

維持

削減

削減

削減

横ばい

向上

横ばい

横ばい

向上

向上

向上

横ばい

向上

維持

拡大

拡大

維持

維持

維持

廃止・終了

維持

維持

対象

対象外

対象外

対象外

対象

対象

対象

対象外

対象

対象

対象

            18,985             21,678             18,745                  0                  0

農業委員会運営事務

有害鳥獣駆除対策事業

農地中間管理機構事業

排水機場維持管理負担金

県営経営体育成基盤整備事業負担金

日本型直接支払制度事業

農道補修事業

農業水利施設長寿命化事業

県単かんがい排水事業負担金

農業振興地域整備促進協議会運営事

土地改良施設維持管理適正化事業負

務

担金

順調

課題あり

維持

維持

　農地利用最適化推進委員等による農地利用の適正化の推進及び農地中間管理機構を介した
農地集積により，農地の有効利用が図られています。また，農地を維持し継続的に農業を行
えるよう農業用施設の改修，水田圃場の区画拡大や暗渠排水等の耕作条件の改善等を実施し
ています。一方で，農村地域の都市化や混住化（都市型生活を行う人々の混在）による農地
の減少や更なる遊休農地対策が課題となっています。
　今後も，農地集積により有効利用が図られるよう，集積を促進していきます。

×

経済課

経済課

経済課

経済課

経済課

経済課

経済課

経済課

経済課

経済課

経済課

            74,655            101,535             81,222             52,661             52,661

基準値（H26） H30年度 R01年度 R02年度 目標値（R03）

H30年度 R01年度 R02年度

H29年度 H30年度 R01年度 R02年度 R03年度


